Ac primum illud quod expendendum venit de divina circa humanam voluntate, certum est non tam multis ad intellectum egere verbis, quam multo ad ponderandum intellectu, pro ipsa rei quam continet gravitate ac merito. Quid enim dignius quam quod primum à nobis Deus postulat? Quid autem clarius quam unam esse ex omnibus nostram voluntatem? Quid notius in scripturis quam illa Patris amantissimi sollicitatio: *Præbe fili mi cor tuum mihi?* Hoc est affectus omnes tuos quos dare vel negare solus est voluntatis? Aut si affectus inter omnes, amorem cordis præcipuè desiderat, cuius in humanæ potentia est, hunc affectum impendere nisi rationalis illius quam vocant appetitivæ facultatis, cuius idcirco solum obiectum est quod est bonum

Prov. 23.

Deut. 10.

ut quod solum est bonum norit diligere. *Et nunc Israel, quid Dominus Deus petit à te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum & ambules in via ejus, & diligas eum ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo, & in tota anima tua? Vix magnam facit Moyses in paucis istis verbis, Et nunc. Quid post tot tantaque tibi collata beneficia, post tam insignes suæ singularis benevolentia thesauros patefactos, quid sequitur, quid exigit, quid meretur, quid reddes? Quid te illi debere agnosces? quid aliud quam amorem reciprocum, cum amor amore solo compensetur? Hoc unum si reddideris, licet abscesserit alia, satis sibi factum putat;*

& hoc unum nisi reddideris, licet abscesserit cætera, nihil te illi dedisse putes, nihil à te accepisse dicet.

O quam modò longè id aptius! *Et nunc Christiane! nunc post ipsum datum in mortem pro te Filium! nunc pro ipso in cibum filio derelicto, nunc pro tot effusis per ipsum gratis! Et nunc quid Dominus Deus petit à te nisi ut ipsum ex toto te diligas? Et quid est ipsum ex te toto diligere, nisi voluntatem tuam omnem illi dare, dedere, consecrare?*

Quod si alitius & attentius tanti Sacramenti causas & effectus rimari velles; cur sic in sacrificium simul & cibum, cur in panis & vini specie, cur tam crebriò frequenterque? cur tam familiariter & intestinè nobiscum agas? Intelligeres profectò intelligeres unum hoc tandem spectare omnia, nostram ut sibi voluntatem demereatur ac devinciat, uni demum servire omnia voluntati vel purgandæ vel promovendæ vel unienidæ suo summo bono. Nam tamen si ad cæteras animæ facultates Sacramenti se confert gratia, licet refrænantæ cupiditati proficit, licet memoriam instruat & intellectum illustret; quia tamè horum est finis omnium nostræ cum divina voluntatis unio, cui prorsus perficiendæ nexum hunc Sacramentalem Christus instituit, nonne hanc unam nostram expetere dicendus est præcipuè voluntatem?

Quæramus ipsius voluntatem, dicebant de Rebecca parentes ad jungendas cum Isaac nuptias. O quid cogito, cum illud ipsum cogito pronuntiatum à divinis illis Personis quæ ad salutem animæ, Mysteriorum Incarnationis & Eucharistia decernebant? Quid quærebant in his mysteriis nisi salutem animæ? Quid quærebant in salute animæ nisi voluntatem ipsius? Quid dicebant si quid secum de Christo dicebant, & de anima, nisi hoc unum, *Quæramus ipsius voluntatem*. Purgari debet à peccatis anima, *Quæramus ipsius voluntatem*: Expugnari debet suis vitiosis cupiditatibus, *Quæramus ipsius voluntatem*: Illustrari debet virtutibus, *Quæramus ipsius voluntatem*. Divinis exoranda est dotibus, *Quæramus ipsius voluntatem*. Hoc unum tota petit Divinitas, hoc unum quidquid cum Deo Christus agit in anima, *Quæramus ipsius voluntatem*. Hoc unum quærit qui non nostra sed nos quærit, ac proinde quis non videt, quam hoc uno præsertim trophæo redderetur illustris ejus triumphus, cum ad hunc unum præsertim devincendum adversarium, quidquid gestum est pugnae, quam diu vixit Christus, propterea gesserit, & vitâ potius quam pugna cesserit.

ut de hoc triumpharet gloriosius inimico, quem faceret in triumpho amicum & triumphum socium

Si qui dicuntur alij à Christo debellati hostes, Dæmon, Infernus, Caro, Mundus, & quidquid contra Deum obstitit, nec obstitit contra Deum, nec à Christo debellatur, nisi quia voluntatē subducit humanam & in se pertrahit: subjecta detur humana Christo voluntas, nullus jam restat qui se illi opponat, aut quem nolit oppositū inimicus Non se opponet Mundus qui sola voluntate se opponit Christo. Non se opponet caro quæ voluntate, cum Christi gratia regitur. Se opponet quidem Dæmon, sed Dæmonem sibi oppositū contemnit Christus, nec illum quærit sibi amicum aut aliter debellatū, quàm quod in hominis vincitur voluntate. Quamobrem hæc humana voluntas unus est Christi adversarius, de quo quàm gloriose triumphat, tam illustrem agit triumphū hoc est medium inimicorum Christi de quo Psaltes, *Dominata in medio inimicorum tuorum.*

Ps. 109.

II. PUNCTUM.

SED illa ipsa voluntas hunc triumphum magis obscurat.

Quia videlicet illa est, quæ cum magis devicta magis subjugata, magisque Christo subjecta esse debet, minus tamen ex omnibus se illi subditam reddit. Quotquot enim aderunt in hodierna solennitate peccatores, quotquot in peccato voluntario comitabuntur, hunc solennem Christi triumphum, tot tantisque modis aderit inimica Christo voluntas, non triumphata, sed triumphans non victa sed vincens, non subacta sed subigens, ratione scilicet & gratiam, unde inordinatio nascitur, unde peccatum prodit, unde rebellio contra Christum fovetur, unde illa est denique triumphi obscuritas, cum qui capitalior est Christi hostis, Christum potius ducit subiectum quàm ab ipso ducatur. *Servire me fecisti in peccatis tuis* Hoc humana Christus ait voluntati, quæ Christo servire noluit, quæ servire Christum fecit in peccato suo cum à se Christum expulit, cum ejus leges & imperium detrexit, cum se sui Dominam fecit, non Christi legem & gratiam, *Confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, & dixisti, non serviam,* id est, non me tibi subjeciam, sed tu mihi potius redes & sias quod volo facere. Nonne hoc ipsum est, quod alia jam Veritate supra exposita, declaratum fuit

Is. 48.

Isr. 2.

In 1. p. die
Ed. 100.

Nisi te subdas Deo, Deum tibi subdis?
Quis dubitat hunc animæ peccatricis damno-

sum esse statum, ut quamdiu manet in peccato, non sit ex parte voluntatis, subjecta Christo? Licet illi memoria, licet intellectu jungatur, licet pio quodam affectu sensibilique cordis aspiret motu: non est tamen, non est voluntate anima Christo subjecta, quia peccatum lethale quodvis est ipsa Christi & animæ voluntatum disjunctio. *Quasi romphaa bis acuta, omnis iniquitas:* Bis malitiam suam exacuit, & in Christum & in ipsam iniquam animam. *Iniquitates vestra dividerunt inter vos & Deum vestrum,* quæ quæto divisione nisi voluntatum?

Eccl. 21.

Is. 59.

Quamobrem licet vel unus tantum in celeberrimo qui futurus est, vel qui jam fuit, populi cætu, peccator præsens ad hęc, satis esset ad obscurandum Christi triumphum, quia voluntas illius peccatoris non esset captiva Christi, non esset Christo subjecta, non de illa Christus triumpharet: quanto magis putatis obscurandum illum triumphum, cum tot pene peccatores ad sint, quod aderunt triumphum comites, quot spectatores, quot cives? Quis enim cogitat hodie de revocanda in servitutem Christi sua voluntate? Quis de abjuranda sua perfidia? quis de suo sibi reconciliando Rege Christo? *Deus est qui agat penitentiam super peccato suo: cæcis, quid fecit omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium.* Quali ex sola consuetudine, quasi sine ullo adhuc intellectū, sine ulla recta voluntate sine ulla ratione, quasi nec adesset homo, nedum Christianus.

Isr. 2.

III. PUNCTUM.

QUÆ hodiernum igitur Christi triumphum res una magis illustrare debuerat, hæc una magis obscurat, Nempe humana voluntas, quæ quidem quanto esset magis subjecta Christo, tanto ejus triumphum illustriorem redderet. & quanto etiam per peccatum magis erit disjuncta, tanto illum obscuriorem faciet, tantumque de solenni ejus deducet gloria, quantum à præstantissimo belli Duce detraheretur, cum vel ei parva diriperetur præda, vel ne illa sibi pareret, avocaretur. *Mutaverunt gloriam incorruptibilem Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominū.* Quasi non esset ipse Christus, aut quasi Christus non esset Deus, quem hodie singulari gloria colendum ducimus. *Repletus es tu ipse ignominia pro gloria,* dicit Dominus. Id est, in te ipsum peccator convertis quod Domino facis. Si de te Christus triumpharet, gloriosum triumphum ageret, & in glo-

Rom. 1.

Hab. 2.

E 2

1100

iam turam redundaret; quod si de te non triumphat, ignominiosus erit triumphus, & erit ignominia tua talis triumphus. Hoc enim ipso quo de te non triumphat Christus, triumphat diabolus: hoc ipso quod non vis dicere sicut Apostolus, *Deo gratias qui semper triumphat nos in Christo Iesu*, vis de te dici hoc ab eodem Apostolo: *resipiscant à diaboli laqueis à quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem*, & rex Graeco, circumducitur velut bello victi, vel ut feræ reti captæ. Quid autem ignominiosius quam sic à Christo transire ad demonem? Sic è captivo Christi captivum fieri demonis? Sic malle de te demonem quam Christum triumphare? Sic denique quam Christo putas hodie conferre gloriam, hanc sibi demoni jure quodam suo vendicet, quis te ipsum vendicat, te suum possidet. *Voluntarium servum sibi diabolus auctionatur*, inquit S. Ambr. *nominem iugo servitutis astrictum possidet, nisi se ei prius peccatorum arrendiderit*; sic & nemo peccat quin se illi vendat in servum. O dignum tali Domino servum!

Hocne est solemnitatem Domini agere? Hocne est triumphum Christi celebrare?

Quid prodest vias mundare cum immunda incedas anima? Quid prodest faces accendere, cum in tenebris amoules? Quid prodest externum procedere tenere ordinem, cum iatus animo procedas inordinatus? Quid honoris causa corpus & pare Christi, cum ab eo per peccatum longè magis distes quam à terra ecelum? Pro sunt illa quidem suo palam modo, nec sunt propter peccatores deferenda, sed privatim ita infuscantur à peccato; ut quod illustrius esset in triumpho, si duceretur in gratia, fiat ejus defectu tenebrius. *Quomodo obsecratum est aurum mutatus est color optemus dispersi sunt lapides sanctuaris in capite omnium platearum*! Filii Sion inelysi & amici auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manusum figuli?

Hæc & alia quæ deplorat Jeremias externa danna, vastationes rerum sacrarum, jacturam bonorum omnium superate cinur, quis non indolere? Quis non lamentare? At quia non appareret foris nostra de de cora, quia soli Deo patent, non hominibus, ideo co minora ducimus, & hoc unum videmur agere, quod videtur, quod autem non videtur, nostra nil refert. O Christe quid tuor animi tui? Quid interni sensus? Quid sacri peccatoris? Quid divina mentis? Nonne tu ipse es qui curam inter norum præ externis tantopere commendabas? Nonne tu ille ipse qui cæcitatibus & amentibus condemnas eos qui quod deforis es-

set, mundabant, interna verò negligebant? An minus modò circa hæc animi quam dum olim mortalem vitam ageres? An minus modò successi peccatoris quo in nos ardeas? Nonne tantò id magis nobis verendum quantò te minus verendum præ bes? Nonne illud de te nobis pronunciatum? Porro *Triumphator in Israel non parcat, & panitudine non flectitur*. Tantine peccator, erat ut peccatum hodie deponeres? Ut confessione mentis expiaret; & paratior celebrando Christi triumpho accederes? Non legisti quod post insignem partam victoriam, cum David à suis Ierosolyma velut in triumphum duceretur, expresse dicitur, *Viri Iuda adhaerere Regi suo*. Qui sunt viri Iuda, nisi viri confessionis? Hi nempe sunt qui adhaerent regi suo Christo, licet locorum intervallo sint longiores. Quamobrem *pro occupemus faciemus in confessione*. *SI CVT fluit cera à facie ignis, sic pereant peccatores à facie Dei*.

Quæ Psalmi verba possent urgeri vehementius, vel conjunctim cum præcedentibus vel separatim, hanc formando & declarando Veritatem practicam:

Sicut ab igne cera, sic debent hodie peccatores à Christi petite facie.

RATIO EST, Quia quod ignis in ceram agit, hoc Christus in peccatores, si Christo consentire vellent, & sic perirent.

Sed debent Christo velle consentire. Ergo & sic perire, non quidam homines, sed peccatores.

Quæ enim dua res sunt, homo & peccator, inquit S. August. peribunt peccatores ut salventur homines, totis ipsorum peccat sperentibus. Sic idem ipse S. Doctõr exponens verba Jonæ Prophetæ. *Adhuc quadraginta dies & Nini ve subvertetur*. **EVERTUNTUR**, inquit, peccatores duobus modis, aut sicut Sodomitæ, ut pro peccatis suis ipsi homines puniantur, aut sicut Nini vite, ut ipsa hominum peccata puniendo destruantur. Factum est quod prædixit Deus; eversa est Ninive quæ mala erat, & bona edificata est quæ non erat;stantibus enim manibus atque domibus eversa est civitas in perditu moribus.

Ad primam autem propositionem quid clarius, quam quod ex Deuteron. clamat Apostolus: *Et enim Deus nos igne consumens est!* Nonne & ipse Christus de se affumabat: *Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi ut accendatur?* Licet verò per illum ignem posset omne bonum intelligi, quod Christus in mundum attulit, verius tamen illa significatur gratia, qua omne malum culpæ vellet absumere.

Non

2. Cor 2.

2 Tim 2.

Lib. de vita beata.

Thron. 4.

Matth. 23. Luc. 11.

1. Reg. 15.

2. Reg. 20.

Es. 67.

Tract. 12. in Ios.

12. Civit. 24.

Deut. 4. Hebr. 12. Luc. 12.

Non sic enit̄ circa omne bonum, aut circa omnes homines de suo dicit igne, *Et quid volo nisi ut accendantur*, sicut circa omne malum & circa omnes. Non vult inquam omnibus omne bonū, *Cum in domo patris aterni mansiones multa sint*; Sed ab omnibus omne vellet excludi malum præsertim culpæ, *Nolens aliquos petire*, inquit S. Petrus, *sed omnes ad poenitentiam reverti*.

Cum autē semper, tum hæc profectō die quam sibi singulariter caram & honorificam designavit dubitari non potest, quin vellet hunc ignem in illis accendi omnibus à quibus vellet honorari: Vellet, inquam, hoc illo suo igne tam ardentem illorum peccata consumere quam libet̄ hodiernum ab eis cultum & honorem acceptat. Nam

cum *doma est honoris iniquorum non probat aliquid*, ut ait Sapiens: nonne si quorum hodie dona probat & honores, nollet eos esse in quos & impios? Nonne si laudem hodie sibi acceptam indicat ab ore hominum, nollet hos homines esse peccatores, cum sit expresse scriptū. *Non est spacio saluti in ore peccatoris*: Nonne sic Deus dicitur

Abelis munera potius respexisse quam Caini? Nonne sic amicos Jobi ad ipsum remisit Jobum quo intercedente fierent eorum munera gratiora? Nonne sic illis deique omnibus quibus dicit

non est voluntas mea in vobis, dicit, *et munus non suscipiam de manu vestra*: Quam obrem si munus hodie, si laudem, si honorem vult suscipere, nonne prius suam velit in nobis esse voluntatem, id est, nos esse cum ipso in gratia, nos extra peccatū esse, nos illius igne consumi si velimus, sicut *cera fluit ab igni facte*. *Emundate manus, peccatores: et purificate corda, duplices animo*.

Vide in 1. parte de Purificatione Beatæ Virginis, ubi de ferendis cereis.

SED Christo consentire debent peccatores.

Ad hanc secundam propositionem minus etiam restat dubij, cum id certū quod agunt hodie Christiani, hoc agere debeant, id est, non fictē, nō simulatē, sed verē agere. Nonne sic olim in sacris præcipue clamabatur, *Age quod agis*, verē Deum honorato, quandoquidem illum honorare contendis. Nonne alioquin res est ficta & simulata, nisi quis planē consentiat in illud externum opus tam verē ex animo faciendum, quam apparet foris esse factum? Quale est autem, peccator, quale est illud opus, quod paras hodie? Quid moliris? Quid contēdis? Nonne est honor reddendus Christo? Nonne hoc suscipis? Nonne hoc vis? Nonne hoc velle debes ex animo, sic conjungi Christo sicut videris velle coram hominibus? Nonne ve-

rum illi & non simulatum vis deferre honorem? At cum verus non sit alius quam qui à Christo reputatur & quē ipse à te quarit, sicut audivisti, nonne cum illo simul conspirare debes, nonne in hoc ipsum illi cōsentire, illi adhaerere, illi cooperari, cum sine te nihil velit agere sicut sine illo nihil posses?

Cernitū, inquit David populo suo, quod *1. Par. 22. Dominus Deus vester vobiscum sit*, præbete igitur corda vestra & animas vestras, Q. d. quasi concluderet quod nobis est concludendum ex Veritate proposita, ne desitis Deo, sicut vobis non deest: finite vos ipsius igne accendi, quo peccata vestra consumantur, sicut fluit cera à facie ignis. Non minus ille vult hoc in vos agere quam ignis agit in cera: sic vos æque id velitis, sic vos non magis quam cera resistatis. Liberum quidē vobis est consentire vel dissentire, sed libertatē præbere debetis gratiæ, consentiendo potius quam dissentiendo, Nonne illi etiam liberum est hoc in vos agere quod ignis necessariō seu naturaliter agit in ceram? At non minus quam ignis certō ager, non minus quam si necessariō ageret certō ager, quantum vis agat libere. Quin potius, audi excessum bonitatis Christi, pateret̄ potius ignem non agere, non ardere, non ceram liquefacere, non consumere, quam se non ardere desiderio, non inflammari voluntate consumi tui peccati, quo te præsertim tempore cum aliis ad se honorandum convocat. *Mundi sunt oculi eius, ne videant malum, et respicere ad iniquitatem non poterit*. Quid est quod tu modō non idem sentias? Quid est quod libertatem in hoc ipsum non ita certō præbeas? Nonne tibi liberum est, vel adesse hodie vel abesse si velis, ab illo communitate, quo passim convenitur ad Christo debitas referendas palmas? Tu tamen abesse nolles; tu tam bebitem agnoscis pietatis officium, ut tibi quodammodo non putes esse liberum non adesse: nec cera magis fluit à facie ignis, quam quæcunque obstacula quæ te possent inde avocare, deficiunt & quasi liquefiunt aspectu tanti debiti. Solum te manere videtur libertas, ut id unum agat quod debet. Cur non porro pergat ulterius? Cur non cogitas te non minus debere sacris hodie interesse persolvendis, animo rectē composito, quam corpore, quandoquidem agitur de honorando Christo, qui animo magis quam corpore honoratur? Aut si non ignoras tale debitum, cur non reddis æquē ac aliud? Cur te non reddis illi gratiosum, quem dicis te velle pro debito tuo colere, quē tamen probē scis non posse:

Joan. 14.

2. Pet. 3.

Eccl. 34.

Job. 15.

Gen. 3.

Job. 42.

Mal. 1.

Eccl. 4.

1. Par. 22.

Hab. 1.

posse debite colere, nisi te illi gratiosum reddideris. Nonne hoc est pravaricari? Nonne hoc est una manu destruere quod altera construas? Nonne hoc est in duas partes claudicare? Nonne hoc est Arcam & Dagonem simul statuere?

If. 46.

Memento istud & confundamini: redite pravaricatores ad cor: recordamini priora seculi, quoniam ego sum Deus. Quasi diceret, hæc cogitate quæ cogitari non possunt sine confusione, nec eorum sentiri potest confusio sine pio cordis affectu, quo tandem, liquefacti peccatis qua parte peccatores estis. Quod si tali pietatis sensu non emollimini, revocate in mentem quæ prioribus sæculis supplicia. Deus sumpeit ab his, qui Arcam aut res sacras profane tractaverunt. Nam ille ipse est Deus qui olim & qui modo à vobis colitur; ille ipse ignis qui ardore justitiæ consumet eos in interitum, qui ardore bonitatis consumi noluerunt in salutem. O sancta Prophetæ vota, o antiqua sanctorum desideria, quod

tandem spectabatis, cum è cælo in terras sic Dominum evocaretis: *Vitam dirumperes cælos & descenderes: à facie tua montes defluerent; sicut exustio ignis tabescerent, aqua arderent igni. Ecce jam torres dirum puntur cæli & descendent; nec dubium quia ab eius facie multi montes defluerint; Sed cur non omnes? cur tam multi adhuc indurati? Cur tam multi bonitate tanta magis etiam obfirmantur quam emollescunt? Hoc est scilicet quia licet ignis ceram liquefacit & obdurat lutum, sic lutozæ mentes illo divino igne magis indurantur, aut qui ceræ sic indurantur, apparet eos esse lutosos & terrenos homines.*

Contra est illa Veritas quæ infra in hac parte declaratur, ubi de cælesti pane, *Quo qui vivunt, Cælestes fiunt: & sic in suis vivunt corporibus sicut Cælestes in Assumptis. Vide Fer. 5. 6. & Sabbathum Hebdom. 13. Quod etiam multa huius & sequentis septimanæ referri possunt.*

FERIA SEXTA.

DE EVANGELICA DOCTRINA, A CHRISTO DOMINO TRADITA ET SUMMATIM CONTENTA IN SANCTISSIMO SACRAMENTO.

Dabit vobis Dominus panem arctum, & non faciet avolare à te ultra doctorem tuum: & erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, & aures tua audient verbum monentis: hæc est via, ambulate in ea. If. 30.

VERITAS PRACTICA.

Sacra Christi schola, Sacro-sanctum Sacramentum.

Hic totum disces Evangelium, brevi compendio, nullo impendio.

RATIO EST, Quia totius Evangelij quoad moralem doctrinam & practicas veritates, de quibus hic igitur, breve compendium hic continetur Christi verbis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Quorum proinde verborum vim & sensum si facile didiceris, disces brevi compendio & nullo impendio totum Evangelium.

Luc. 9.

Ad horum verborum vim & sensum facile disces ex Sacro-sancto Sacramento

Ergo hic totum disces Evangelium, brevi compendio, nullo autem impendio: quod quam sit fructuosum, satis patet.

I. PUNCTUM.

MULTIFARIAM, inquit Apostolus, *Hebr. x.* multisque modis Deus olim loquens in Prophetis, novissime diebus istis, nobis locutus est in filio.

Cogita quam potenter, quam efficaciter loqueretur dum viveret, *Matt. 7.* Erat enim docens sicut Pharisæi, *Ioan. 7.* & non sicut Scriba eorum & hic homo.

Et verò ut absolutam eorum omnium quæ ad formandos mores commendabat summam aliquam faceret, & breve quoddam compendium

fic

hic identidem se sequentes admonerat, *si quis vult post me venire, abneget seipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me*; Quibus in verbis quidquid continetur, cum eminenter & excellenti quadam ratione contineatur in sanctissimo Sacramento, nonne *Sacra Christi Schola* dici potest? Nonne *hic totum Evangelium brevis compendium, & nullo certo impendio, cum hoc tantum postulatur, ut consideres quid hæc verba significant; & te his affici sinas cum gratia ut id libenter velis exequi quod faciendum didiceris.*

Hoc itaque diligenter investigandum, quomodo tota moralis & Evangelica Christi doctrina compendiosè contineatur paucis illis Christi Domini verbis. Quod ut manifestius fiat, expende quod sæpius alibi dictum est, universam hanc nostram spirituales vitam, in his tribus consistere: Primò quidem ab inordinatis motibus concupiscentis appetitus circa bonum sensuale abstinereur: deinde ut motus irascibilis circa malum sensibile sustineatur; ac demùm sua quique in vocatione quod sibi agendum viderit, id tranquille agat in Domino.

Cum enim voluntas humana naturaliter duos præcipuos habeat motus ad quos ceteri omnes referuntur, unum scilicet complacentiæ in bonum sibi connaturale: tum alterum displicentiæ naturalis à malo sibi contrariio: hinc fit ut omnis in ordinatio vitiorum ea sit, vel quod nimis & inordinate homo feratur in illud suum bonum, vel nimis aversetur malum; ac proinde tota virtutum ordinatio contra naturales illos motus in eo præcipue consistit ut abstinemus seu contineamus nos, in illo bono: & oppositum sustineamus malum. Nam sicut vita naturalis continuis duobus cordis moribus continetur, quos diastolem vocant & systolem, id est, dilatationem & contractionem, unde est eius pulsus & agitatio: sic vita sensualis & animalis, duabus illis motionibus, complacentia videlicet qua dilatatur ad bonum sensuale: & displicentiâ qua contrahitur ad malum sensibile: unde sequitur quod quemadmodum suffocatione, aut aliunde impeditis illis cordis motibus, humana vita tollitur; ita mortificatione seu virtutum exercitio repressis istis vitæ sensualis appetitionibus intereat illa necesse est. Reprimuntur autem abstinendo & sustinendo, unde ad perfectam onem restabit tantum agere quidquid agendum occurrerit; in quo perfectè agendo nulla prorsus erit difficultas, cum nulla

superfit naturæ repugnantia quæ sublata est per mortificationem utriusque appetitus, ut dictum

JAM verò quàm sapienter Dominus illa tria suis comprehendere verbis, facile est advertere. Nam quod dicit *ABNEGET SEMETIPSUM* perinde est ac diceret, *abstineat à prava concupiscentia* Tum quod pergit *ET TOLLAT CRUCEM SUAM*, hoc est, *sustineat quod sibi grave est; ac denique quod addit ET SEQUATUR ME*, Id est, *agat, & operetur in sua vocatione, exemplo ipsius Christi qui sic vitam suam instituit, ut nos idem facto doceret quod verbo; unde illud est sancti Augustini: *liberum continere ijs que dicuntur bona, & sustinere quæ abundant mala. Continentia est, sollicitas mundi non credere: sustinentia, iniquitatis mundi non erodere. Et ideo Christus Dominus omnia bona mundi contempsit, & mala sustinuit, ut nec in illa quæretur sollicitas, nec in ista timeretur infelicitas, itemque alibi: *Omnia quæ habere cupientes non rectè vivebamus, carendo vita fecit: Omnia quæ vitare cupientes à studio deviamus veritate, perpetuando asjecit.***

Serm. 245.
de Temp.

l. de Vera.
Relig. c. 16.

Mich. 2.

O quis prætexat ignorantiam vel rerum discordiarum multitudinem cum tam paucis omnia comprehendantur! Quis verò difficultatem assit objicere, cum suum videat ducem & magistrum non minus exemplo suum quàm verbo edocentem! O quàm rectè dictum à Propheta: *Transibit rex eorum coram eis, & Dominus in capite eorum: Ut scilicet eò primus eat quod se sequentes vocat,*

H. PUNCTUM.

SED hæc tria facillimè percipiuntur in Sacrosancto Sacramento.

Et quidem duobus præcipue modis, objectivè, & subjectivè. Objectivè considerando statum eius corporis seu modum sacramentalem quod ibi existit. Talis enim est ut totus sit in his tribus, *ABSTINENDO, SUSTINENDO, ET AGENDO*; primo quidem abstinere omni actu vitæ naturalis: licet enim habeat oculos, aures, linguam & alia corporis membra, non tamen ijs utitur, non ijs videt, nec audit, nec loquitur; sed alio prorsus spiritali modo. Deinde quantum quidem pati iam potest, quibus non injuriis & contumeliis subjacet, & quæ non patientia illas suffert? Ac denique perpetuò illic agit & operatur, conferens gratias omnibus, quotquot se ad eas dignè recipiendas obtul-

S A B B A T O.
DE MIRACVLIS CHRISTI DOMINI
RURSUM EDITIS IN SANCTISSIMO
SACRAMENTO.

Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator Dominus,
escam dedit timentibus se. Ps. 110.

VERITAS PRACTICA.

Nisi Christo resisteres sic te Christus in se, sicut panem consecratum, converteret.

RATIO EST, Quia Sacramenta suum semper habent effectum nisi ponatur obex.

Sed effectus Sacramenti Eucharistia singulariter inter alios commendatus hic est, ut te Christus in se convertat, modo proportionato seu convenienti sicut panem in se convertit.

Ergo nisi Christo resisteres, sic te Christus in se sicut panem consecratum converteret; unde apparet & quam illi resistas, & quam illud sit grave.

I. P U N C T U M.

Q UÆ tria in miraculis Christi semper eminebant, Potentia, Bonitas, & Sapientia; ea manifestè apparent in mirabilibus, quæ quotidie operatur circa sanctissimum Sacramentum. Quæ bonitas sic se omnibus communicare! Quæ potentia tot uno momento miracula edere! substantiam panis & vini à speciebus separare! species illas sine ullo subiecto sustentare! totum suum corpus in tam angusto constituere! totum in tota Hostia & totum in singulis partibus collocare! Verè videmus quotidie mirabilia &c. quia Prophetam magnam surrexit in nobis, & quia Deus visitavit plebem suam.

LUC. 7.

Quantam verò sapientiam, quamque admiranda, dum documenta tam varia tamque salubria in illis includit miraculis! Quod enim pereunte panis substantia remanent accidentia, hoc indicat sic nos convertendos intus in Christum licet extra talem quoad formam maneamus. Accidentia suo à subiecto separata significant motus nostros naturales sic posse à concupiscentia

Haynesius Pars tertia.

contineri. Effectus quos illa producunt accidentia sine ullo subiecto repræsentant operationes vitales animæ quæ citra ullum animi detrimentum produci possunt. Esse totum in qualibet parte, nec maiorem esse in maiori Hostia quam in minori, docet nos sic perfectè omnia facere nulla ut in re vel exigua desimus sicut in præcipua. Quis sapiens & custodiet hæc? Et intelliget misericordias Domine.

Ps. 106.

Consideranti verò attentius circumstantias quæ hæc miracula comitantur, tam singulares & stupendæ apparent, ut is exclamet necesse est memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator Dominus. Quod enim Christus aliquando, vel quod Petrus, Paulus, aut alii viri sancti miracula per divinam interdum virtutem ediderint, quid mirum, cum tales tantiq; viri essent; sed ad unam Sacerdotis vocem quotidie ac singulis pene momentis & uno simul tempore tot ubique locorum multiplicari miracula, quot Hostiæ consecrantur! hoc verè est admirandum.

Cum autem æquè vellet Christus nos in se convertere sicut converti panem in corpus suum, & vinum in sanguinem, quid est quod non æquè convertimur? Nonne maiorem quàm ceteræ creaturæ Christo debemus obedientiam? Ita planè, nec ulla nos inde ratio iure avocare potest; sed quia liberi sumus & libertate abutentes Christo resistimus, ideo id in nobis non efficitur. Quod certè non minus pendendam est, quàm damnosum. Quamobrem ut seriò prospiciatur, sic proponenda fuit veritas, ut, quod est in hac materia magis probrosum & stupendum, tanquam certum tibi persuadeas, Quod nisi Christo resisteres, sic te Christus in se sicut panem consecratum converteret.

Ratio quæ petitur ab effectus Sacramenti certitudine, tam certa est quàm ipsa effectus certitudo atque infalibilitas de qua sic Tridentinum

F tinum

Sess. 6. c. 9.
 Sess. 7.
 Can. 6.
 Can. 7.
 2. Tim. 2.
 Eccl. 15.

tinum: Nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito, deque Sacramentorum virtute & efficacia dubitare debet. Et alibi: Si quis dixerit Sacramenta nova legis non continere gratiam quam significauit; aut gratiam ipsam, non ponentibus obicem, non conferre, Anathema sit. Rursumque consequenter: Si quis dixerit non dari gratiam per huiusmodi Sacramenta semper & omnibus, quantum est ex parte Dei, etiamsi ea rite suscipiant: sed aliquando, & aliquibus: Anathema sit. Potestne certius aliquod defini? Quod autem dicit de gratia, perinde est ac de effectu, cum effectus Sacramenti sit illa gratia quae ad certos quosdam effectus datur. Ille fidelis permanet, negare se ipsum non potest. NON dixeris, Per Deum abest.

II. PUNCTUM.

SED effectus Sacramenti Eucharistia singulariter inter alios commendatus, hic est, ut te Christus in se convertat, sicut panem consecratum in suum corpus transmutat.

Non pari quidem modo, non substantiae transmutatione, non separatis naturalibus à subiecto accidentibus: sed mutatione vitae, sed participatione gratiae, sed ineffabili quadam diuinae communicatione naturae quam variis similitudinibus, & diuersis loquendi modis explicant sancti Patres. Sanctus quidem Chrysostomus de re ipsa comprobanda magis sollicitus quam de modo, sic pluribus hunc singularem praedicabat effectum: Semetipsum, inquit, nobis commiscet, & non solum tanquam, Verum & ipsa re nos suum efficit corpus. Et paulo post: Quod angeli videntes horrescunt, neque libere audent intueri propter emicantem inde splendorem, hoc nos pacimur, huic nos unimur, & facti sumus unum Christi corpus & una caro. Et alibi: Non tantum per Charitatem, Verum etiam ipsa re in illam miscemur carnem: propterea semetipsum nobis immiscet & Corpus suum in nos contemperavit, ut unum quid simus tanquam corpus capiti coaptatum. Itemque rursus: Nos in unam cum illo massam reducimur, effecti unum Christi corpus & una caro.

Hom. 60
 ad pop.
 aut.

Hom. 61.

Hom. 83.

Orat. Ca
 tech. c. 37
 l. 4. in
 Ioan. c. 17

Sicut parum fermenti sibi assimilat totam conspersio-
 nem, ita corpus Christi cum fuerit intra nostrum,
 totum ad se transmutat & transfert. Sic S. Cyril-
 lus Alexandrinus: Sicut si quis liquefacta cera & a-
 liam ceram infuderit, alteram cum altera per so-

tum commisceat necesse est, sic qui carnem & san-
 guinem Domini recipit, cum ipso ita coniungitur
 ut Christus in ipso & ipse in Christo inueniatur.
 S. vero Cyrillus Hierosolymitanus sic breuius nec
 minus efficaciter: Concorporei, ut ita dicam, & *Catech:*
 Con sanguinei Christi facti estis. Et post pauca: sic *Myt. 4.*
 efficitur Christi fieri hoc est Christum in corpori-
 bus nostris ferentes: sic secundum beatum Petrum
 diuina natura consortes reddimur. Sanctus quo- *l. 8. de*
 que Hilarius ex pluribus Christi verbis hoc i- *Trin. 3 p.*
 dem fusè declarat. At Diuus Thomas id clarè *q. 79. a. 1.*
 explicat ex modo quo traditur hoc Sacramen-
 tum nempe per modum tibi & potus.

Sanctus denique Ioannes Damascenus hanc *l. 4. de fide*
 aptissimam affert similitudinem: Quomodo *Orth. c.*
 illa qua mediante igne aurum attingunt, deaur- *14.*
 rantur: sumptoque colore vel ferrum auri instar
 resplendet, ita fideles qui dignè ad Sacramentum
 corporis Christi accedunt ac mediante igne Cha-
 ritatis carnem eius Sacramentissimam contingunt, ei-
 dem uniantur Christo, adeoque similes videntur
 vita & opere, & quadam ratione sunt. Quasi di-
 ceret, ferrum ignitum vel deauratum semper est
 ferrum, sed per ignem & aurum quibus conjun-
 gitur sic mutatur, ut ferrum quodammodo esse
 desinat, & per ignis atque auri proprietates quas
 induit, ignis & aurum esse videatur. Hic est effe-
 ctus ignis & auri ut sic ferrum & quidlibet in se
 transmutent, sic plane de effectu sanctissimi Sa-
 cramenti sentiendum. Adstupescere vel tantae bo-
 nitati diuinae quae id velit: vel tantae malignitati
 humanae quae id nolit.

III. PUNCTUM.

HINC igitur nisi Christo resisteres, te Christus
 in se sicut panem consecratum converteret.
 Quia hic est effectus Sacramenti non minus in-
 falibilis ex parte Christi, quam effectus verbo-
 rum ipsius Christi propter quae panis consecratur &
 transmutatur in Christi corpus. Undenam credis
 ex prolatis verbis quae dicuntur Sacramentalia,
 statim confici Sacramentum, nisi quia sic infal-
 libiliter ordinatum & statutum est à Christo Do-
 mino? Atqui ab eodem sic ordinatum est ut Sa-
 cramenti effectus tam certè produceretur, nisi o-
 exponatur; quid ergo est, quod non in te produ-
 citur nisi quia panis obicem, nisi quia resistis? Sic
 omnino Sacramentum non fieret nisi sacerdos
 proferret verba omnia proferenda, nisi esset ma-
 teria debita & nisi haberet intentionem confici-
 endi Sacramenti, quia sic poneret obicem, quo

posito

posito nihil profus efficitur, & quo sublato fit infallibiliter quod significatur fieri.

Quid hic hæres? quid dubitas? quid non clarum & apertum? Dices forte alios referri fructus & effectus Sacramenti; sed esto, dum hic inter alios sit æquè certus effectus, manet probum tibi certò inferendum, te Sacramento resistere, nisi hunc referas fructum & effectum: sic autem certus est & determinatus, ut ad eum velut notio-riorem & firmiorem alii omnes referantur. Sic S. Leo: *Non aliud ait participatio corporis & sanguinis Christi, quam ut in id quod sumimus, transeamus*; Id est, eo cætera omnia referuntur, hic est præcipuus finis & effectus Sacramenti. *Non me in te mutabis, sed tu mutaberis in me*, ait Dominus S. Augustino.